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1 Úvod

Cestovní ruch má v dnešním moderním pojetí globální charakter, je nedílnou součástí

životů všech lidí, nejen z pohledu turistů, ale také místních obyvatel a zaměstnanců v ob-

lasti služeb cestovního ruchu. Z důvodu společenských a ekonomických změn, dochází k

růstu významu využití volného času a rostoucí životní úrovně obyvatel. Většina lidí má

stále více peněz, proto aby mohla cestovat. Chtějí si dopřát odpočinek, relaxaci a uniknout

tím před každodenním stresem, napětím a stereotypem.

Dnes však účastníci cestovního ruchu chtějí získat jedinečný zážitek. Vyhledávají krásy

přírody, historické památky a prožitek z regionální gastronomie. Právě proto je důležité

zaměřit se i na potenciál menších měst, které mohou konkurovat již zavedeným středis-

kům. Rozvoj cestovního ruchu v menších regionech může být pak nástrojem jejich eko-

nomického rozvoje a růstu. Je nutné, aby nabídka těchto destinací byla originální a po-

skytla návštěvníků zajímavé možnosti a poznání. Je důležité zajistit kvalitu a originalitu

primární i sekundární nabídky, jedině pak může být účastník cestovního ruchu celkově

spokojen s tím, co daná destinace nabízí.

Tato bakalářská práce hodnotí spokojenost návštěvníků ve městě Písek, na základně pri-

mární a sekundární nabídky cestovního ruchu. Město Písek je jedno z nejkrásnějších

a nejnavštěvovanějších českých měst, ležící na zlatonosné řece Otavě. Město Písek se

může pyšnit kulturně-historickým i přírodním potenciálem. Dominantou je nejstarší do-

chovaný gotický kamenný most, vyhledávaný mnoha turisty. Atraktivní je i nabídka kva-

litních služeb, uměleckých akcí, či procházky po historickém jádru města, zdobeným mo-

derní architekturou.

1.1 Cíl

Cílem této bakalářské práce je identifikovat faktory, které ovlivňují spokojenost návštěv-

níků ve městě Písek. Vnímání kvantity a kvality primární a sekundární nabídky cestov-

ního ruchu z hlediska poptávky a návrh opatření vedoucích ke zvýšení spokojenosti účast-

níků cestovního ruchu ve městě Písek.
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1.2 Předpoklady

P1: Většina návštěvníků ve městě Písek stráví pouze jeden den, bez přenocování.

P2: Hlavním turistickým cílem návštěvníků je Kamenný most v Písku.

P3: Dopravní služby a nedostatek parkovacích ploch vedou k nespokojenosti návštěv-

níků.
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2 Literární rešerše

2.1 Cestovní ruch

Dle Heskové (2011) je cestovní ruch významný společensko-ekonomický fenomén z po-

hledu jednotlivce, tak i společnosti. Každý rok představuje největší pohyb lidské populace

za rekreací, poznáváním a naplněním vlastních snů. Je součástí spotřeby a způsobu života

obyvatel především v ekonomicky vyspělých zemích.

Beránek (2013) pohlíží na význam cestovního ruchu jako na mnohostranný jev současné

doby. Ve článcích žurnalistů, výrocích ekonomů, či hejtmanů krajů se můžeme setkat

s pojetím cestovního ruchu jako typem přemisťování a hospodaření. Dalším tvrzením je,

že cestovní ruch je meziodvětvový komplex nebo trh, na kterém vládne cestovní kancelář

vytvářející z produkcí různých odvětví turistický produkt. Na cestovní ruch lze také na-

hlížet jako na samostatný druh ekonomické činnosti, činnosti spojené s obsluhováním

účastníků cestovního ruchu. Všechna tato hlediska se navzájem doplňují a dokazují, že

v moderním světě vystupuje cestovní ruch jako složitý pojem a nelze ho úplně a vyčer-

pávajícím způsobem charakterizovat.

Výhodou cestovního ruchu je velké množství pracovních příležitostí, přímé zaměstnání

v hotelech, restauracích, maloobchodních zařízeních a dopravě. Dále pak podpůrná od-

větví a profese (př. poradci v oblasti správy příjmů, profesoři cestovního ruchu), z nichž

mnozí jsou mnohem lépe placeni než například zaměstnanci restaurací (Kotler, 2010).

Na cestovní ruch lze také pohlížet jako na sociální proces, který spočívá v lidské potřebě,

odpočinku a nastolení emoční rovnováhy, která je poškozena zejména opakujícím se kaž-

dodenním životem novodobé společnosti (AET, 2019).

2.1.1 Definice cestovního ruchu

Cestovní ruch se projevuje v mnoha formách a aspektech, proto je velmi obtížné jej

přesně definovat. V průběhu 20. století vznikly desítky definic cestovního ruchu, muselo

proto dojít k jejím sjednocením. V roce 1991 na Mezinárodní konferenci v Ottawě, pořá-

danou Světovou organizací cestovního ruchu (UNWTO), došlo ke sjednocení definice

cestovního ruchu (Beránek, 2013).
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„Cestovní ruch jako činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa mimo její

běžné životní prostředí (mimo místo bydliště), a to na dobu kratší, než je stanoveno,

přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném

místě (Petrů, 2017, s. 28).“

2.1.2 Cestovní ruch jako systém

Dle Heskové (2011) je cestovní ruch otevřený a dynamický systém, který má dva pod-

systémy, tím je objekt cestovního ruchu a subjekt cestovního ruchu včetně vzájemných

vazeb. Vazby existují mezi cestovním ruchem jako systém a jinými systémy, které vytváří

vnější prostředí – ekonomické, politické, sociální, technicko-technologické a ekologické

prostředí.

Dále Hesková (2011) definuje subjekt cestovního ruchu, který reprezentuje účastníka ces-

tovního ruchu. Z ekonomického hlediska je účastník cestovního ruchu každý, kdo uspo-

kojuje svoje potřeby spotřebou statků cestovního ruchu v době cestování a pobytu mimo

trvalé bydliště a obvykle ve volném čase. Účastník cestovního ruchu je nositelem po-

ptávky a spotřebitelem produktu cestovního ruchu. Z hlediska statistiky se označuje

účastník cestovního ruchu jako návštěvník, turista nebo výletník.

- Návštěvník – osoba, která v domácím cestovním ruchu cestuje na jiné místo

v zemi svého trvalého bydliště na kratší dobu, než je šest měsíců. V zahraničním

cestovním ruchu cestuje do jiné země na dobu nepřesahující jeden rok s tím, že

hlavní účel cesty v obou případech je jiný než výkon výdělečné činnosti.

- Turista – osoba, která v domácím (zahraničním) cestovním ruchu splňuje kritéria

návštěvníka. Účast turistiky na cestovním ruchu je spojena s minimálně jedním

přenocováním.

- Výletník – jednodenní návštěvník, který cestuje na dobu kratší, než je 24 hodin,

aniž by přenocoval v navštíveném místě.

Beránek (2013) definuje objekt cestovního ruchu jako vše, co se může stát cílem změny

místa pobytu účastníka cestovního ruchu. Jedná se o přírodu, kulturu, hospodářství apod.

Objekt cestovního ruchu je nositelem nabídky. Tvoří ho cílové místo, podniky, instituce

cestovního ruchu. Jeho součástí jsou služby a zboží vyráběné podniky a institucemi ces-

tovního ruchu v cílovém místě.

Cílové místo představuje středisko, region nebo stát jako cíl cesty. V odborné literatuře

je označován jako destinace cestovního ruchu (Hesková, 2011).
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2.2 Destinace cestovního ruchu

Existuje několik definic destinace cestovního ruchu různých autorů, které se liší svým

pojetím a charakteristikou. Destinace cestovního ruchu je přesto většinou definována ge-

ograficky a hraje významnou roli v celém jeho systému (Petrů, 2007).

Destinace cestovního ruchu definována „jako místo s vhodnými atraktivitami ve spojitosti

se zařízeními a službami cestovního ruchu, které si účastník cestovního ruchu nebo sku-

pina zvolil pro návštěvu“ (World Tourism Organisation, n.d., podle Heskové, 2011).

Palatková (2011) definuje destinace jako svazek různých služeb koncentrovaných v urči-

tém místě nebo oblasti, které jsou poskytovány v návaznosti na potenciál cestovního ru-

chu (atraktivity), místa a oblasti.

Bartl a Schmidt (1998), podle Palatkové (2006) označují destinaci cestovního ruchu za

vzájemně si konkurující jednotky, jejichž společným cílem je prodej služeb v destinaci

a jež plní řadu funkcí. Za prvé je to funkce marketingová, za druhé funkce nabídková, za

třetí funkce zastoupení různých zájmových skupin a za čtvrté funkce plánovací.


[…]


ných fontán. Vycházela jsem z jejich cenových nabídek. Jejich nabídka je šitá na míru

dnešnímu trendu, aplikací mlžítek a pítek do měst. Jejich výrobky jsou vyrobeny šetrně

k životnímu prostředí, jejich spotřeba je 18 l/ hod. Denně jsou mlžítka v provozu 9 hodin,

od 9–18 hodin. Přepokládá se, že tato mlžítka budou funkční v období od června do září,

kdy je letní sezóna, a kdy lze očekávat vysoké teploty. Tudíž tedy připadá v úvahu 121

dní v roce, kdy budou mlžítka v provozu, tj. 1089 hodin. Průměrná spotřeba by mohla být

tedy 19602 litrů vody. Cena vodného v Písku za m3 činí 48,23 Kč.

Kalkulace je vypočtena na stav, kdy mlžící sprchy a pitné fontány budou v provozu celou

letní sezónu, lze avšak přepokládat, že tato zařízení budou v provozu méně dní, díky deš-

tivým dnům.

Do kalkulace provozních nákladů byla zahrnuta jen orientační průměrná spotřeba vody

na provoz pitných fontán. Nelze odhadnout předem, jaká bude spotřeba vody, jelikož tato

zařízení mohou využívat jak návštěvníci, tak samozřejmě i rezidenti města.

Tímto návrhem je možné uspokojit větší množství návštěvníků, kteří zavítají do města

Písku i v horkých dnech, což je pro dnešní léta typické. Zároveň tyto zařízení zpříjemní

návštěvníkův pobyt a umožní mu nadšení a chuť do dalších aktivit. Pravidelný příjem

tekutin a ochlazení v tropický dnech, vede k vyšší produktivitě a aktivitě. Zároveň tento

trend samotný, může být lákadlem. Město Písek je zajímavý především svým kulturně-

historickým potenciálem a většina turistů jede do této destinace za poznáním těchto atrak-

tivit. Proto je důležité zaměřit se na tento problém, který by vedl k odstranění nespokoje-

nosti turistů a zároveň by jim umožnil získat co nejvíc informací a zážitků, které město

Písek nabízí, i přes nepříznivé počasí.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo identifikovat faktory, které ovlivnily spokojenost ná-

vštěvníků. Zjistit, jak návštěvníci vnímají kvalitu a kvantitu primární a sekundární na-

bídky cestovního ruchu ve městě Písek.

V teoretické části byla za pomoci odborné literatury popsána problematika cestovního

ruchu, turistické destinace, jejího marketingu a managementu, chování návštěvníků, je-

jich spokojenost a měření spokojenosti. Literární rešerše vysvětluje základní pojmy a de-

finice, které byly důležité k pochopení pro zpracování této bakalářské práce.

Následně byla vypracována praktická část, kde primárním zdrojem bylo dotazníkové šet-

ření, které probíhalo v letní sezóně v roce 2019, ve městě Písek, u turisticky zajímavých

atraktivit. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 304 respondentů. Následně byla získaná

data zpracována ve formě grafů a krátkých komentářů, na jejichž základě byla data vy-

hodnocena. Sekundárními zdroji byly pak internetové zdroje, které byly využity ke sběru

informací o turistické destinaci Písek. Dalšími zdroji byly údaje z Czech Tourism a vý-

sledky výzkumu z roku 2018 a 2019. Tyto zdroje byly využity ke srovnání současného a

předchozího stavu.

V poslední části této bakalářské práce byl vytvořen návrh, který by mohl vést k vyšší

spokojenosti a návštěvnosti města Písek. Byla navržena aplikace mlžících sprch a pitných

fontán do centra města. Důvodem jsou klimatické změny a panující horké dny během

letní sezóny, které odrazují návštěvníky strávit více času v této turistické destinaci a ome-

zují využít veškerý kulturně-historický i přírodní potenciál města Písek, zároveň i služby

cestovního ruchu, které tato destinace nabízí. Tento návrh by mohl sloužit jako podklad

pro regionální rozvoj a inovaci města, který by vedl k vyšší spokojenosti a návštěvnosti

města Písek.
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6 Summary

The aim of this bachelor thesis was to identify the factors influencing the satisfaction of

visitors. The other goal was to evaluate the perception of the quality and quantity of pri-

mary and secondary tourism offer of the city Písek.

In the theoretical part, the issue of tourism, tourism destination, its marketing and man-

agement, visitors´ behaviour, visitors´ satisfaction and satisfaction measurement was de-

scribed with the help of specialized literature. The literature review provides basic terms

and definitions, which were important to understand.

Subsequently, an analytical part was compiled. The primary source of this work was the

questionnaire investigation, which took place in the summer season of 2019 in attractive

tourist places of the city Písek. In total 304 visitors participated in the questionnaire sur-

vey. Then were the obtained data were evaluated and processed in the form of a graph

and short comments. The secondary data came from the internet, which dealt with gath-

ering information about current state of primary and secondary supply of the Písek region.

Other sources were data from Czech Tourism and the results of surveys that were carried

out in 2018 and 2019. These sources were used to compare the current and previous sit-

uations of the city Písek.

The last part of this thesis is focused on the proposal leading to an increase in visitors´

satisfaction and local future development of the city. The application of the outdoor mist-

ing stations and drinking fountains to the center of city were designed. The reasoning

behind this decision is the climate change and hot days during summer, which discourage

visitors from spending more time in local tourist destinations and prevent them from ex-

periencing the cultural and historical potential of the town of Písek. They also decrease

the use of touristic services in said location. This proposition could lead to regional

evolvement and town innovations, which would ensure more satisfaction and provide

more visitors in the town of Písek.

Key words: visitors´ satisfaction, questionnaire survey, primary and secondary supply,

proposal
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 Poznámka: Ukázka pouze několika států

Poznámka: Ukázka pouze několika krajů
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