# Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Aneta ČERNICKÁ
<b>Název práce</b> Spokojenost návštěvníků ve městě Písek
<b>Název a typ studijního programu</b> Ekonomika a management / Bakalářský
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KOD
<b>Vedoucí práce</b> Vojtko Viktor, Ing. Ph.D.
<b>Oponent</b> Ing. Michal Šindelář

## Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0

**Poznámka:** jedná se o aktuální a významné téma

2. Logická struktura práce 1.0

**Poznámka:** struktura vhodně zvolena a formulována

3. Naplnění cíle práce 1.5

**Poznámka:** cíle byly vhodně formulovány, výsledky očekávané

4. Metodický postup 1.0

**Poznámka:** metodický postup vhodně zvolený a formulovaný

5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu 1.0

**Poznámka:** práce je po odborné stránce na velmi dobré úrovni

6. Praktický přínos práce 1.5

**Poznámka:** práce je po praktické stránce velmi dobře využitelná

7. Práce s literaturou 1.5

**Poznámka:** autorka použila široké spektrum odborné literatury i řadu dalších aktuálních a relevantních zdrojů informací, zná velmi dobře teorii dané problematiky a dodržela správně citační normu (s výjimkami)

8. Formální stránka 1.0

**Poznámka:** práce je formálně na výborné úrovni, autorka má široký pojmový aparát a umí ho používat

## Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je na velmi dobré úrovni. Práce je dobře využitelná v praxi. Navrhovaná opatření mohou pomoci v letních měsících ke zvýšení spokojenosti návštěvníků i místních obyvatel.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Otázka 1: Pomohlo by k prodloužení pobytu návštěvníků rozšířit nabídku aktivit ve městě či

přilehlého okolí? Pokud ano, jaké aktivity byste doporučila?

Otázka 2: V práci je zmíněno, že rezidenti města Písek nejsou zcela vždy k návštěvníkům vstřícně nakloněni. Mohla by z tohoto pohledu pomoci s osvětou destinační společnost Písecko-Blatensko? Co byste DMO doporučila?

Datum: 14.06.2020

Podpis oponenta